ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540..000

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742·7461

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Otoniel Fiúza de Alencar Júnior, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

aos advogados, Marco Antônio Sobreira Bezerra e Romualdo José de Lima,

pela outorga da Medalha Advogado Padrão, maior comenda concedida pela

OAB-Ceará.

No dia. 27/09 do corrente ano, em cerimônia na sede da OAB/CE, em

Fortaleza, foi realizada a cerimônia de outorga da Medalha Advogado Padrão

2023. Ao todo, foram condecorados 31 advogados e advogadas com a maior

comenda concedida pela Ordem, em razão de suas atuações íntegras na

carreira jurídica.

Instituída a partir de 1970, essa honrosa condecoração é destinada a

advogados e advogadas que possuam mais de 30 anos de profissão e cujo

trabalho seja reconhecido por seus méritos, postura ética e conduta exemplar no

exercício das atividades jurídicas, servindo de inspiração para toda a advocacia.

Em 2023, dentre os demais agraciados, estiveram presentes os advogados e ex

presidentes da OAB Subsecção do Centro-Sul, Dr. Marco Antônio Sobreira

Bezerra e Dr. Romualdo José de Lima.

Marco Antônio Sobreira Bezerra, formado na Universidade Federal do

Ceará, ingressou na Ordem dos Advogados do Brasil no ano de 1993, tendo

exercido diversos cargos na instituição. Foi presidente da OAB de lguatu e da

região Centro-Sul por dois mandatos, 2013 a 2015 e 2016 a 2018. Foi membro

titular da Comissão Nacional de Acesso à Justiça, cargo inédito para seus

colegas cearenses. Exerceu o cargo de Coordenador do Colégio de Presidentes

da OAB Ceará, e atualmente o cargo de conselheiro estadual da OAB desde

2018, estando no segundo mandato, tendo sido ainda membro titular do Órgão

especial de julgamento da ordem e segunda câmara de julgamento.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (zE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VARZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540..{100

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

Romualdo José de Lima é bacharel em Direito desde 1992, ingressando

na ordem no mesmo ano, possui especializações em Direito e Processo

Tributário e em Direito Processual Civil. Em 1996, assumiu cargo de Delegado

de Polícia Civil no vizinho Estado do Rio Grande do Norte, do qual se exonerou,

a pedido, para assumir o cargo de Procurador Federal, na Advocacia-Geral da

União, onde permanece atuando desde janeiro de 1997. Entre os anos de 2005

a 2012, ministrou disciplinas no curso de Direito da Universidade Regional do

Cariri - URCA e no curso de Contabilidade da Universidade Vale do Acaraú I

Faculdade Metropolitana - UVA/FAMETRO.

Romualdo foi presidente da Subseção de lguatu por duas gestões,

permanecendo à frente da entidade de 2007 a 2012, período no qual promoveu

significativa modernização na gestão administrativa e financeira, bem como na

estrutura física da Sede da Entidade e nas diversas Salas da Advocacia no

Fóruns da Região. Entre 2012/2014 foi Conselheiro do Conselho Estadual da

Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Estado do Ceará e atualmente é

Conselheiro nato I vitalício do Conselho da Subseção de lguatu.

Na atividade da advocacia pública federal, atuou por mais de duas

décadas na Procuradoria Federal junto à da Escola Agrotécnica Federal de

lguatu, Crato e Sousa/PB, na atividade de consultoria e assessoramento, depois

junto ao Instituto Federal do Ceará - IFCE, cumulativamente com a atividade

contenciosa pela Procuradoria Seccional Federal de Juazeiro do Norte -

PSF/JZN.

Passou a atuar em 2016 pela Equipe Estadual de Matéria Administrativa

junto aos Juizados Especiais Federais e Turmas Recursais do Ceará, da

Procuradoria Federal no Estado do Ceará - PF/CE, e desde 2020 compõe a

Equipe Regional de Matéria Administrativa da Procuradoria Regional Federal da

5ª Região, responsável pela defesa judicial dos diversos entes da Administração

indireta da União Federal.